
 

 
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

   

                                                                  HOTĂRÂRE 
 
                      
                        Privind rectificarea și suplimentarea bugetului local pentru anul 2023  
          

Având în vedere proiectul de hot ărâre nr.68/28.08.2023,înso țit de referatul de 
aprobare nr.128/128.08.2023 ,precum și raportul de specialitate nr.129 din 28.08.2023 
întocmit de  c ătre doamna Pop  Florentina -consilier superior pe probleme financiar 
contabile în cadrul aparatului de specialitate al p rimarului  comunei  Ceica, 

  Având în vedere Legea nr.273/2006 privind finan țelor publice locale ,cu 
modificarile și completarile ulterioare; 
            Ținând cont de  prevederile Legii nr.368/2022-Legea Bugetului de Stat pe anul 
2023. 
             În temeiul Legii nr.24/2000 privind no rmele de tehnica legislativ ă pentru 
elaborarea actelor normative, republicat ă în anul 2010. 
 
            Având în vedere adresa nr.9282 din 28.0 8.2023 prin care Ministerul Finan țelor ne 
aprob ă rectificarea bugetului local pentru anul 2023 prin  mutarea pe Trim III de pe Trim 
IV  a sumei de 31.000 lei privind fina țarea burselor școlare. 
 
              Avizul   Comisiei  de specialitate pe ntru programe de dezvoltare economico-
sociala,buget-finante,administrarea domeniului publ ic si privat al comunei,gospodaririi 
comunale şi amenajarea teritoriului ,  
 
            În baza dispozi ţiilor art.129, alin 1 şi 2 lit.b, alin.4, lit.a art.139, alin3, lit.a, 
art.196,alin.1, lit.a ) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 
 
           Consiliul local al comunei Ceica, 
 
 
                                                        HOTĂRĂȘTE: 
 
               Art.1.Se aprob ă Dispozitia nr.164 din data de 22 august 2023 astfe l: 
                  (1) Se aprob ă rectificarea bugetului local la partea de venituri  pe anul 2023 
astfel : 
                 -indicatorul 07.02.03-Impozitul pe  venitul extravilan se suplimenteaz ă cu 
suma de 69.500 lei pe Trim III prin diminuare cu ac eeași sum ă de pe Trim IV 
   



                 (2).Se aprob ă rectificarea bugetului local la partea de cheltuie li  pe anul 2023 
, astfel: 
               -Cap.65.02-Învățământ- 
                     -art.20.02-reparatii curente s e suplimenteaz ă cu suma de 69.500 lei pe 
Trim III prin diminuare cu acea și sum ă de pe Trim IV 
             
               -Cap.84.02 –Drumuri și poduri 
                       -art.20.01.06-piese de schim b pentru utilaje se suplimenteaz ă cu suma de 
1.000 lei prin diminuare cu aceea și sum ă de pe articolul 20.01.30-alte cheltuieli Trim III 
  
                  Art.2.Se aprob ă  rectificarea bugetului local pentru anul 2023 la partea de 
venituri astfel : 
 
                  -indicatorul 11.02.02-Sume defalc ate din taxa pe valoarea adaugat ă pentru 
finan țarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comun elor-se suplimenteaz ă cu suma 
de 31.000 lei pe Trim III prin diminuare cu aceea și sum ă de pe Trim IV                                     
                   -indicatorul 37.02.03-V ărsăminte din sec țiunea de func ționare pentru 
finan țarea sec țiunii de dezvoltare a bugetului local se suplimente ază cu suma de 
43.000  lei 
                   -indicatorul 37.02.04- V ărsăminte din sec țiunea de func ționare se 
diminueaz ă cu suma de 43.000  lei 
  
 
              Art.3. Se aprob ă rectificarea bugetului local al comunei Ceica pent ru anul 
2023,  la partea de cheltuieli prin diminuare cu su ma de 45.000 lei astfel:  
 
                   - Cap.65.02-Învățământ 
                            -art.71.01.01-Construc ție poart ă și gard școala Cotiglet se diminueaz ă 
cu suma de 40.000 lei(65.02.04.01) 
                            -art.71.01.02-Achizi ționare și montare cazan afther school –se 
diminueaz ă cu suma de 5.000 lei(65.02.11.50) 
 
                     Art.4. Se aprob ă  rectificarea bugetului local al comunei Ceica pen tru anul 
2023,  la partea de cheltuieli prin suplimentare cu  suma de 45.000 lei astfel:  
         
                   -Cap.51.02-Autorit ăți executive- 
                           -art.20.01.08-telecomuni cații-se suplimenteaz ă cu suma de 3.000 lei 
(mandate postale , timbre po ștale, internet, convorbiri telefonice) 
                    
                     -Cap.65.02-Învățământ(65020401) 
                           -art.20.02-repara ții curente școli se suplimenteaz ă cu suma de 40.000 
lei 
                   
                     -Cap.81.02.50-Alte cheltuieli privind combustibili și energia 
                            -art.71.01.01-Sta ții de reînc ărcare pentru vehicule electrice în comuna 
Ceica Jude țul Bihor -se suplimenteaz ă cu suma de 2.000 lei 
                     
                  Art.5. Se aprob ă  rectificarea bugetului local  pentru anul 2023 la  partea de 
cheltuieli astfel:   
                   -Cap.65.02-Învățământ(65020401) 
 
                           -art.59.01-finan țarea burselor  se suplimenteaz ă cu suma de 31.000 lei 
pe Trim III prin diminuare cu aceea și sum ă de pe Trim IV. 
                   
                                            



                                    
 

  Art.6.  Prezenta hot ărâre  se comunic ă cu: 
- Institu ţia Prefectului - Jude ţul Bihor. 
- Primarul comunei Ceica 
- biroul financiar-contabil 
- monitorul oficial local 
- La dosar. 

          -     DGFPCFP Bihor 
 
 
 
 
 
 
 
 

Preşedinte de şedin ţă                                                                        Contrasemneaz ă 
                                                                                                    Secretar general al comunei 
Buhaș Mihai                                                                               Dorel Octavian Go ldea    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.66 din  29 august    2023.                                                           Consilieri Tot al  – 13 
                                                                                                  Nr.consilieri prezen ţi -  12 
                                                                                Hotărâre adoptat ă cu:12  voturi pentru  

 
 
 
 
 
 
 
 
 


